[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШИРОКОУСТУПСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 января 2024 года № 03-п

О внесении изменений в постановление № 41-п от 30.11.2021 г. Об утверждении муниципальной программы «Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2022-2024 годы»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в РФ и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Законом Саратовской области от 30 сентября 2014 г. N 108-ЗСО "О вопросах местного значения сельских поселений Саратовской области", Уставом Широкоуступского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести изменения в муниципальную программу «Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2022-2024 годы» утвержденную постановлением № 41-п от 30.11.2021 г.(с изменениями от 03.03.2022 г. № 15-п, от 05.04.2022 г. № 20-п, от 19.04.2022 г. № 23-п, от 02.11.2022 г. №62-п, от 16.12.2022 г. №67-п, от 16.01.2023 г. №02-п, от 29.06.2023 г. № 35-п, от 02.11.2023 г. №51-п, от 25.12. 2023 г. № 70-п) согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
И.о. главы администрации

Широкоуступского МО                                                             А.В. Чеботарев
Приложение к постановлению администрации Широкоуступского МО № 03-п от 11.01.2024 г.
Муниципальная программа

"Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2022-2024 годы"
с. Широкий Уступ
2024 год
Паспорт муниципальной программы

"Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2022-2024 годы"
	Наименование программы
	"Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2022-2024 годы"

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральный закон от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в РФ и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Ответственный исполнитель
	Администрация Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области

	Исполнители мероприятий
	Администрация Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области

	Цель и задачи программы
	Цель программы:

осуществление дорожной деятельности по содержанию, капитальному ремонту, ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах сельского поселения Широкоуступского муниципального образования Калининского района Саратовской области (далее – автомобильных дорог общего пользования местного значения);

- приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения;

- повышение безопасности дорожного движения, снижение смертности и количества дорожно-транспортных происшествий;
-сохранность автомобильных дорог местного значения.

Задача программы:

- совершенствование муниципального управления в области дорожной деятельности.

	Сроки реализации программы
	2022-2024 гг.

	Объем и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования мероприятий программы: - 2022 год составляет 3534,9 тыс.руб., в том числе: средства бюджета Широкоуступского МО – 400,0 тыс.руб.; акцизы – 695,9 тыс.руб.; субсидии из областного бюджета- 2439 тыс.руб.

- 2023 год составляет 3 148,2 тыс. руб. в том числе: средства бюджета Широкоуступского МО – 3,0 тыс.руб.; акцизы – 799,2 тыс.руб.; субсидии из областного бюджета- 2346 тыс.руб.
- 2024 год составляет 3188,9 тыс.руб. в том числе: средства бюджета Широкоуступского МО – 0,0 тыс.руб.; акцизы – 953,9 тыс.руб.; субсидии из областного бюджета- 2235,0 тыс.руб.

	Важнейшие оценочные показатели
	Объем участков автомобильных дорог общего пользования местного значения на которых проводятся мероприятия по развитию сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Широкоуступского муниципального образования, составляет 15,365 км;

	Характеристика Программных мероприятий
	Содержание, ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Широкоуступского муниципального образования и т.д. (приложение к муниципальной программе).

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения; повышение безопасности дорожного движения, снижение смертности и количества дорожно-транспортных происшествий; сохранность автомобильных дорог местного значения.
Прирост протяженности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского  поселения области, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационному состоянию в результате дорожной деятельности (за средств областного бюджета):
- 2022 год составляет в 1,946 км.
- 2023 год составляет в 0,2156 км.
- 2024 год составляет в 0,1506 км.

	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляется администрацией Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области

1. Характеристика проблемы, целесообразность и необходимость её решения программно-целевым методом

Настоящая Программа разработана для решения задач по развитию и совершенствованию технико-эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения. В соответствии с законодательством Российской Федерации финансирование дорожного хозяйства осуществляется за счет средств местного бюджета и субсидий областного дорожного фонда.

Настоящая Программа устанавливает плановые показатели по основному виду деятельности в сфере дорожного хозяйства на 2022 – 2024 года.

2. Цели и задачи программы

Целью настоящей Программы является создание благоприятных организационно-правовых и экономических условий для обеспечения качественного ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области: в части улучшения технического состояния автомобильных дорог общего пользования; уменьшения дорожно-транспортных происшествий; сохранность автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также эффективного использования выделяемых для реализации программных мероприятий целевых ассигнований из областного дорожного фонда.

Настоящая Программа представляет собой мероприятия, обеспечивающие решение актуальных задач по улучшению технико-эксплуатационного состояния дорожной сети.

Реализация Программы осуществляется в период 2022- 2024 года.

3. Ресурсное обеспечение программы

Общий объем финансирования мероприятий программы:

- 2022 год составляет 3534,9 тыс.руб.
- 2023 год составляет 3148,2 тыс. руб.
- 2024 год составляет 3188,9 тыс.руб.

Планируется освоить всю сумму за период действия программы. Сроки и этапы реализации программы 2022-2024 годы.

4. Организация управления реализацией программы

и контроль за ходом ее выполнения

Администрация Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области осуществляет контроль за сроками выполнения мероприятий программы, целевым расходованием выделяемых финансовых средств и эффективностью их использования в пределах своей компетенции.

Контроль за ходом реализации программы может осуществляться в процессе экспертных оценок с участием представителей муниципального заказчика.

При отборе участников размещения муниципального закупки учитывается:

- наличие дорожной техники для устройства земляного полотна и дорожной одежды;

- квалификация для выполнения обязательств по контрактам;

- опыт работы по выполнению муниципальной закупки;

- гарантия качества выполненных работ и применяемых материалов.

Выполнение мероприятий программы проходит в тесном взаимодействии с организациями других отраслей, обслуживающими объекты инфраструктуры, транспорта, водопроводных, канализационных сетей, системы отопления и других.

5. Оценка рисков реализации программы

Возможные риски реализации Программы:

- финансирование запланированных мероприятий не в полном объеме;

- рост инфляции выше прогнозного уровня;

- форс-мажорные обстоятельства.

6. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов

реализации программы

Реализация настоящей Программы позволит улучшить состояние автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов (прогнозно) муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области.

Участие организаций дорожного хозяйства в реализации мероприятий настоящей Программы позволит обеспечить постоянную занятость их работников и увеличить налоговые поступления в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации. Своевременный ремонт автомобильных дорог позволит более эффективно использовать транспортные средства, экономить горюче-смазочные материалы, сократить вредные выбросы в атмосферу, повысить уровень безопасности дорожного движения.

Своевременный ремонт и содержание автодорожной сети будет способствовать развитию инфраструктуры, улучшению инвестиционного климата, улучшению условий жизни населения.

Верно:

Заместитель главы администрации

Широкоуступского МО

М.С. Гурьева
Приложение к муниципальной программе

Перечень объектов финансирования развития сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2022-2024 годы
	№

п/п
	Наименование

мероприятий
	Источники финансирования (тыс. руб.)

	Средства бюджета Широкоуступского муниципального образования
	Акцизы

	Субсидии из областного бюджета

	2022 г.
	2023 г.

	2024 г.
	2022г.
	2023 г.

	2024г.
	2022г.

	2023 г.

	2024г.

	1
	Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений за счет средств областного дорожного фонда, в том числе:
	0
	0
	0
	695,9
	439,8
	953,9
	2439,0
	2346,0
	-

	1.1
	- ремонт автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2439,0
	2346,0
	-

	2.
	Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений, в том числе:

	2235,0

	2.1
	- ремонт автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2235,0

	3.

	- содержание (зимнее и летнее) автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Широкоуступского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области
	262,0
	0
	300,0
	695,9
	439,8
	903,9
	-
	-
	-

	4.
	- технический надзор, строительный контроль, сметная документация и т. д,

- приобретение дорожных знаков;

- оказание транспортных услуг или выполнение работ по транспортировке техники, оборудования и т.д.);

-приобретение материалов для дорожной деятельности (щебень, песок, битум и т.д.)
	138,0
	3,0
	200,0
	-
	359,4
	50,0
	-
	-
	-

	Итого:
	400,0
	3,0
	500,0
	695,9
	799,2
	953,9
	2439,0
	2346,0
	2235,0

Верно:

Заместитель главы администрации

Широкоуступского МО

М.С. Гурьева[image: image2.wmf]i

сот

Q

[image: image3.wmf]i

стс

P

[image: image4.wmf]i

лвс

P

[image: image5.wmf]i

сбп

P

[image: image6.wmf]j

ус

P

[image: image7.wmf]i

двт

Q

[image: image8.emf]Р

iсаду

[image: image9.emf]Р

iсвн

[image: image10.emf]k

iгс